ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ఒడిస్సాలోని భువసేశ్వర్ లో ఈరోజు పోలీస్ డైరెక్టర్ జనరళ్లు, ఇన్స్ పెక్టర్ జనరళ్ల సమాపేశంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ప్రసంగిస్తారు.
- 2. ఈసెల 25వ తేది వరకు 70 ఏళ్లు, ఆపై బడిన వృద్ధులకు 14 లక్షలకు పైగా ఆయుష్మాన్ భారత్ జనారోగ్య యోజన కార్డులను జారీ చేసినట్లు కేంద్ర మంత్రి ప్రతాపరావు జాదవ్ తెలిపారు.
- 3. ఉత్తర ప్రదేశ్ లోని మహా ప్రయోగరాజ్ లో మహా కుంభ మేళాను ఘనంగా నిర్వహిస్తున్నట్లు కేంద్ర పర్యాటక శాఖ మంత్రి గజేంద్ర సింగ్ షెకావత్ తెలిపారు.
- 4. బంగాళాఖాతం సైరుతి దిశలో ఏర్పడిన పెంగల్ తుఫాన్ ఈ మధ్యాహ్నం పుదుచ్చేరి సమీపంలో కరైకల్, మహాబలిపురం మధ్య తీరం దాటుతుంది.

REV PM-DGPs-IGPs CONFERENCE

ఒడిస్పాలోని భువసేశ్వర్ లో ఈ రోజు పోలీస్ డైరెక్టర్ జనర ళ్లు, ఇన్స్పెక్టర్ జనర ళ్లు సమాపేశంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ పాల్గొంటారు. కేంద్రం హోం మంత్రి అమిత్ పా నిన్న ఈ మూడు రోజుల సమాపేశాన్ని ప్రారంభించారు. సీనియర్ పోలీస్ ఉన్న తాధికారులు, భద్రతా అధికారుల చర్చలకు ఈ సమాపేశం వీలు కల్పిస్తుంది. దేశంలో విభిన్న భద్రతా అంశాలపై చర్చిస్తారు. వామపక్ష తీవ్రవాదం, తీర ప్రాంత భద్రతా, కొత్త సేర చట్టాలు, మాదక ద్రవ్యాలు,

జాతీయ భద్రతా అంశాలపై ఈ సమాపేశంలో దృష్టి సారిస్తారు. ఈ మహాసభలో రాష్ట్రపతి విశిష్ట పోలీస్ పతకాలను ప్రదానం చేస్తారు. ఈ సమాపేశం పట్ల ప్రధానమంత్రి చాలా ఆసక్తి కలిగి పున్నారని ప్రధానమంత్రి కార్యాలయం ఒక ప్రకనటలో తెలిపింది. కొత్త ఆలోచనలను ఈ సమాపేశం ప్రోత్సహిస్తుంది. ఈ సమాపేశంలో జాతీయ భద్రతా సలహాదారు అజిత్ దోవల్, ప్రధానమంత్రి కార్యాలయంలో ముఖ్య కార్యదర్శి పికే మిశ్రా, తదితర ప్రముఖులు పాల్గొంటారు. కాగా, ప్రధానమంత్రి గత రాత్రి మూడు రోజుల పర్యటనకై ఒడిస్సా చేరుకున్నారు. భువసేశ్వర్ లో బిజు పట్నాయక్ అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయం చేరుకున్నారు. చేరుకున్న అనంతరం ఒక బహిరంగ సభలో ప్రసంగించారు. విమానాశ్రం నుంచి రాజ్ భవన్ వరకు రోడ్ షో నిర్వహించారు. తర్వాత బిజెపి పార్టీ ప్రధాన కార్యాలయంలో ఆ పార్టీ ఎంపిలు, ఎమ్మెల్యేలతో సమాపేశం జరిపారు. ఈ సమాపేశంలో కేంద్ర మంత్రులు, జోయల్ ఓరమ్, ధర్మేంద్ర ప్రధాన్, అశ్విని పైష్లవ్, ఒడిస్సా ముఖ్యమంత్రి మాఝి, పార్టీ సీనియర్ నాయకులు పాల్గొన్నారు.

NSD

LS-AYUSHMAN

ఈసెల 25వ తేది వరకు 70 ఏళ్లు, ఆపైబడిన వృద్ధులకు 14 లక్షలకు పైగా ఆయుప్మాన్ భారత్ ప్రధానమంత్రి జన్ ఆరోగ్య యోజన కార్డులను జారీ చేసినట్లు ప్రభుత్వం తెలిపింది. లోక్ సభ లో నిన్న ఆరోగ్య కుటుంబ, సంజేమ శాఖ సహాయ మంత్రి ప్రతాప్ రావు జాదవ్ లిఖిత పూర్వకంగా సమాధానం చెబుతూ.... సామాజిక, ఆర్థిక స్థితిగతులతో సంబంధం లేకుండా ఈ పథకం కింద 70 ఏళ్లు ఆపై బడిన వృద్ధులకు ఏడాదికి 5 లక్షల రూపాయల వరకు ఉచిత వైద్య సదుపాయం అందించడం జరుగుతుందని తెలిపారు. ఈ పథకం కింద 4.5 కోట్ల కుటుంబాలకు, ఆరు కోట్ల మంది వరకు లబ్దగి చేకూరుతుందని తెలిపారు. ఈ పథకం కింద 29 వేల 870 ఆసుపత్రులు సేవలందిస్తాయని చెప్పారు. వీటిలో 13 వేల 173 ప్రైవేట్ ఆసుపత్రులు ఉన్నాయి. జనరల్ మెడిసిస్, శస్త్ర చికిత్సలు, కీళ్ల శస్త్ర చికిత్సలు, హృద్రోగ, క్యాన్సర్ చికిత్సలతో పాటు 27 ప్రత్యేక వైద్య చికిత్సలకు సంబంధించి 1,961 వైద్య సేవలను నగదు లేకుండా ఈ పథకం కింద అందిస్తారని కేంద్ర మంత్రి తెలిపారు.

VAISHNAW-GUJARAT

కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ ఈరోజు గుజరాత్ లో ఒక రోజు పాటు పర్యటిస్తారు. సూరత్ లోని కిమ్ బులెట్ ట్రైయిస్ ట్రాక్ స్లాబ్ తయారీ కేంద్రాన్ని ఆయన సందర్శిస్తారు. వడోదరలో ప్లాసర్ ఇండియా ఫ్యాక్టరీ ని కూడా ఆయన సందర్శిస్తారు. అనంతరం వడోదరలో గతి శక్తి విశ్వ విద్యాలయ రెండవ స్నాతకోత్సవంలో కూడా ఆయన పాల్గొంటారు. ఈ కార్యక్రమంలో గుజరాత్ ముఖ్యమంత్రి భుపేంద్ర పటేల్ కుడా పాల్గొంటారు. వివిధ విభాగాలకు చెందిన 239 విద్యార్థులు పట్టాలు పొందుతారు.

NSD

LS-జనౌషధి

2027 మార్చి నాటికి దేశ వ్యాప్తంగా ప్రధాన మంత్రి భారతీయ జనౌషది పరియోజన (PMBJP) కింద 25 పేల జన్ ఔషధి కేంద్రాలను (JAK) ప్రారంభించాలని ప్రభుత్వం లక్ష్యంగా పెట్టుకుంది. రసాయనాలు, ఎరువుల సహాయ మంత్రి అనుప్రియ పటీల్ నిన్న లోక్సభలో లిఖితపూర్వకంగా ఇచ్చిన సమాధానంలో ఈ విషయం తెలిపారు. ఈ ఏడాది మార్చి సెలాఖరు వరకు మొత్తం 14 పేల 131 జన ఔషది కేంద్రాలు JAK లను ప్రారంభించినట్లు పటీల్ తెలిపారు. ప్రస్తుతం, దేశంలో JAKలను తెరవడానికి వివిధ స్థాయిలలో 990 దరఖాస్తులు పరిశీలనలో ఉన్నాయని చెప్పారు. ఈనాటికి , 206 ఔషధ తయారీదారులు ఔషధాలు , శస్త్రచికిత్సా పరికరాలు, పోషక ఆహారం, ఆయుర్వేద ఉత్పత్తుల సరఫరా కోసం PMBJP అమలు ఏజెన్సీ అయిన భారత ఔషధాల తయారీ పైద్య పరికరాల బ్యూరో తో సంపర్కంలో ఉన్నాయని మంత్రి తెలిపారు.

NSD

MAHAKUMBH-SHEKHAWAT

ఉత్తర ప్రదేశ్ లోని ప్రయాగరాజ్ లో మహా కుంభ మేళాను నిర్వహిస్తున్నట్లు కేంద్ర పర్యాటక, సాంస్కృతిక శాఖ మంత్రి గజేంద్ర సింగ్ షెకావత్ తెలిపారు. ఈ సందర్బంగా నిన్న 2025 మహా కుంభ ఆరంభ సభలో మంత్రి మాట్లాడుతూ... సంస్కృతి, కళలు, హస్త కళల మార్పిడిలకు ఈ కుంభమేళా ప్రపంచ వ్యాప్తంగా అవకాశం కర్పిస్తుందని అన్నారు. ప్రపంచ వ్యాప్తంగా వచ్చే భక్తలకు ఈ కుంభమేళాకు ఉత్తమ వసతి, రవాణ, పర్యాటక సౌకర్యాలు కర్పించేందుకు ప్రభుత్వం పూర్తిగా కట్టుబడి వుందని మంత్రి చెప్పారు. కాగా, ఈ కుంభమేళాకు తమ కుటుంబాలు, స్నేహితులను ఆహ్వానించవలసిందిగా విదేశీ ప్రతినిధులను పర్యాటక, సాంస్కృతిక శాఖ మంత్రి జైవీర్ సింగ్ ప్రోత్సహించారు. అంతర్జాతీయ అతిథులను ఆహ్వానించేందుకు కేంద్ర, రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలు కృపి చేస్తున్నాయని జైవీర్ సింగ్ తెలిపారు. NSD

REV PUDUCHERRY-CYCLONE

బంగాళాఖాతం సైరుతి దిశలో ఏర్పడిన పెంగల్ తుఫాన్ ఈ మధ్యాహ్నం పుదుచ్చేరి సమీపంలో కరైకల్, మహాబలిపురం మధ్య తీరం దాటుతుంది. తుఫాన్ తీరం దాటే సమయంలో 70 నుంచి 80 కిలో మీటర్ల పేగంతో ఈదురుగాలులు వీస్తాయి. ఈ తుఫాన్ నాగపట్నానికి 230 కిలో మీటర్ల దూరంలో, చెన్నై ఆగ్నేయ దిశన 210 దూరంలో కేంద్రీకృతమై ఉంది. దీంతో భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉన్నందున పుదుచ్చేరి పాలన యంత్రాంగం అత్యంత అప్రమత్తంగా ఉంది. కేంద్ర పాలిత ప్రాంతంలో విస్తృతంగా విపత్తు నిర్వహణ చర్యలను చేపట్టారు. తమిళనాడులో ఈస్ట్ కోస్ట్ రోడ్, పాత మహాబలిపురం రోడ్ లో ప్రభుత్వ రవాణను ఈ మధ్యాహ్నం నుంచి రద్దు చేశారు. ప్రజలు ఇళ్లల్లో నుంచి బయటికి రావద్దని రాష్ట్ర ప్రభుత్వం సూచించింది.

NSD

LS జడ్జి ఖాళీ

దేశ వ్యాప్తంగా 5 పేల 600 కు పైగా న్యాయమూర్తుల పోస్టులు ఖాళీగా ఉన్నాయని ప్రభుత్వం తెలిపింది. సుప్రీంకోర్టులో రెండు, హైకోర్టుల్లో 364, జిల్లా, సబార్డిసేట్ కోర్టుల్లో ఐదు పేలకు పైగా పోస్టులు ఖాళీగా ఉన్నాయని కేంద్ర న్యాయశాఖ మంత్రి అర్జున్ రామ్ మేఘ్వాల్ నిన్న లోక్సభలో లిఖితపూర్వకంగా తెలిపారు. అలహాబాద్ హైకోర్టు కు 160 న్యాయమూర్తుల

పోస్టులు మంజురు అయ్యాయని అన్నారు. వాటిలో దాదాపు సగం అంటే 79 న్యాయమూర్తుల పోస్టులు ఖాళీగా ఉన్నాయన్నారు. గత ఐదేళ్లలో దేశంలోని వివిధ హైకోర్టుల్లో దాదాపు 500 మంది న్యాయమూర్తులు నియమితులయ్యారని వివరించారు. ప్రస్తుతం ఉన్న ఖాళీలను త్వరితగతిన భర్తీ చేసేందుకు అన్ని విధాలా కృషి చేస్తున్నా మని న్యాయశాఖ మంత్రి తెలిపారు. పదవీ విరమణ లేదా న్యాయమూర్తుల పదోన్నతి కారణంగా హైకోర్టులలో న్యాయమూర్తుల ఖాళీలు ఏర్పడుతూనే ఉంటాయ న్నారు. సుప్రీంకోర్టులో ఐదేళ్లకు పైగా 19 పేల 500కు పైగా కేసులు పెండింగ్లో ఉన్నాయని మరో ప్రశ్నకు సమాధానంగా మేఘ్వాల్ చెప్పారు. వివిధ హైకోర్టుల్లో 27 లక్షలకు పైగా కేసులు ఐదేళ్లకు పైగా పెండింగ్లో ఉన్నాయ ని పెల్లడించారు.

NSD

KISHAN REDDY:

హైదారాబాద్ సమీపంలోని శివారులో ఆధునీకరించిన చర్లపల్లి రైల్వే స్టేషన్ ను త్వరలో ప్రారంభించినున్నట్లు కేంద్ర మంత్రి కిషన్ రెడ్డి తెలిపారు. 28 కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో ఈ నూతన శాటిలైట్ టెర్మినల్ ను అభివృద్ధి చేసినట్లు, ఈ స్టేషన్ లో ఐదు లిఫ్ట్ లు, మరో ఐదు ఎస్కలేటర్లు ఏర్పాటయ్యాయని మంత్రి తెలిపారు. కాచిగూడ, హైదరాబాద్, సికింద్రాబాద్ రైల్వే స్టేషన్లలో రద్దీని తగ్గించేందుకు మొత్తం 19 లేన్లలో 25 జతల రైళ్లు నడుస్తాయని అధికారులు తెలిపారు.

DESK

CRICKET-IND-AUS

ఆస్ట్రేలియాలోని కెస్బెర్రా లో మనుకా ఓవల్ లో జరిగే మ్యాచ్ లో భారత సీనియర్ పురుషుల క్రికెట్ జట్టు ఆస్ట్రేలియా ప్రదానమంత్రి ఎలెవన్ జట్టుతో ఈరోజు తలపడుతుంది. రెండు రోజుల పాటు పింక్ బాల్ తో ఈ టెస్ట్ మ్యాచ్ జరుగుతుంది. ఈ మ్యాచ్ ఉదయం 9.30 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. ప్రధానమంత్రి ఎలెవన్ జట్టుతో భారతజట్టు నాల్గవసారి పోటి పడుతోంది. గత 20 సంవత్సరాల్లో ఇది మొదటి మ్యాచ్ కాగా, భారత జట్టుకు రోహిత్ శర్మ కెప్టెన్ గా వ్యవహరిస్తారు. కాగా, బోర్డర్ గవాస్కర్ ట్రోఫి రెండవ టెస్ట్ మ్యాచ్ అడిలైడ్ ఓవల్ లో వచ్చే సెల 6వ తేది నుంచి ప్రారంభమవుతుంది. పగలు, రాత్రి పింక్ బాల్ తో ఈ మ్యాచ్ జరుగుతుంది. భారత జట్టు పగలు, రాత్రి మ్యాచ్ ను 2022 లో బెంగళూరులో శ్రీలంకతో చివరి సారిగా ఆడింది.

NSD

బీహార్ సీతారామస్

కిసాన్ క్రెడిట్ కార్డ్ (కెసిసి) పథకాన్ని చేపల పెంపకం , పశుసంవర్ధకం, తదితర రంగాలకు విస్తరించడం జరిగిందని కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ చెప్పారు. దర్భంగాలో నిన్న జరిగిన రుణ పంపిణి కార్యక్రమంలో సీతారామన్ ప్రసంగిస్తూ... మహిళా సాధికారతపై ప్రభుత్వం దృష్టి పెట్టిందని , ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ మార్గదర్శకత్వంలో కేంద్ర ప్రభుత్వ బడ్జెట్ను మహిళా కేంద్ర బడ్జెట్గా మార్చామని అన్నారు.

NSD

SWATI MP-I REV PM-DGPs-IGPs CONFERENCE

30-11-2024

Prime Minister Narendra Modi will attend the All India Conference of Directors General and Inspectors General of Police at Bhubaneswar in Odisha **today and tomorrow**. Union Home Minister Amit Shah inaugurated the three-day conference yesterday. The Conference is being held to provide an interactive platform for senior Police professionals and security administrators in the country to discuss and debate diverse national security-related issues. The meeting focuses on critical components of national security, including counter terrorism, Left Wing Extremism, coastal security, new criminal laws and narcotics among others. The President's Police Medal for distinguished service will also be awarded during the conference.

The Prime Minister's Office said in a statement that Mr Modi has always demonstrated a deep interest in the Conference, encouraging an environment of open and informal discussions, allowing for the emergence of new ideas.

National Security Advisor Ajit Doval and Principal Secretary to Prime Minister, PK Mishra are among the key dignitaries attending the Conference.

Prime Minister Modi reached Bhubaneshwar last evening on a three-day visit to Odisha. Upon arrival, the Prime Minister addressed a public meeting near the Biju Patnaik International Airport. He also held a roadshow from the airport to the Raj Bhavan. Later, Mr Modi interacted with BJP MPs and MLAs at the party's state headquarters. The meeting focused on strengthening party's grassroots presence in Odisha while maintaining a people-centric approach to governance. Union Ministers Jual Oram, Dharmendra Pradhan, Ashwini Vaishnaw, Odisha Chief Minister Mohan Charan Majhi and other senior party leaders were also present during the meeting.

<><><>CB/PRAKASH DASH/BHUBANESWAR/MAIL/0431 HRS

SWATI::AASHISH VAISHNAW-GUJARAT

MP-I

30.11.2024

Union Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw will be on a day-long visit to Gujarat today. The Minister will visit the Bullet Train Track Slab manufacturing facility at Kim in Surat. Mr. Vaishnaw will also visit Plasser India factory in Vadodara. Later in the day, the Minister is scheduled to attend the second convocation of Gati Shakti Vishwavidyalaya in Vadodara. Gujarat Chief Minister Bhupendra Patel will also be present on the occasion. Our correspondent reports that a total of 239 students from various streams will be awarded degrees during the convocation ceremony.

APARNA KHUNT/AHMEDABAD/MAIL/0509

SWATI MP-I 30.11.2024 LS-AYUSHMAN

The government has said, around 14 lakh Ayushman Vay Vandana cards have been issued for senior citizens aged 70 and above under the Ayushman Bharat - Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana (AB-PMJAY) till 25th of this month. In a written reply in the Lok Sabha yesterday, Minister of State for Health and Family Welfare, Prataprao Jadhav, stated that the scheme now provides free treatment benefits of up to 5 lakh per year for all senior citizens aged 70 years and above, regardless of their socio-economic status. Under the scheme, the estimated number of beneficiary families is 4.5 crore, covering about 6 crore individuals. He also shared that 29 thousand 870 hospitals are empanelled under the scheme, including 13,173 private

hospitals. The scheme offers cashless healthcare services for 1,961 procedures across 27 medical specialties, including General Medicine, Surgery, Orthopedics, Cardiology, and Oncology.

<><><>CB/ANAND/0530 HRS

SWATI MP-I 30.11.2024 MAHAKUMBH-SHEKHAWAT

Union Tourism and Culture Minister Gajendra Singh Shekhawat has said the Mahakumbh Mela to be held at Prayagraj in Uttar Pradesh, early next year is a symbol of global unity. Speaking at the curtain raiser for the Mahakumbh 2025 prelude yesterday, the Minister described the event as an opportunity global exchange of culture, art, and craft. He emphasized that the Mahakumbh celebrates diversity, and the government is fully committed to providing the best accommodation, transportation, and tours for visitors of the Mahakumbh Mela from around the world.

[S/B-GAJENDRA (IN MAIL)]

Uttar Pradesh's Tourism and Culture Minister Jaiveer Singh encouraged foreign delegates to invite their families and friends to the event. He noted that the joint effort between the Centre and the state has made the Mahakumbh welcoming for international guests.

[S/B-JAIVEER (In mail)]

Ambassadors and high commissioners from countries such as Bhutan, Nepal, Indonesia, Sri Lanka, the USA, Malaysia, Myanmar, the UK, and others attended the curtain raiser. The Mahakumbh 2025 will begin on 13th of January and conclude on 26th of February next year.

<><>AMAN/MAIL/PALLAVI/0558 HRS

SWATI::AASHISH MP-I 30.11.2024

REV PUDUCHERRY-CYCLONE

Cyclonic storm Fengal (pronounced as FENJAL) currently situated over the Southwest Bay of Bengal, is likely to cross north Tamil Nadu and Puducherry coasts and make a landfall between Karaikal and Mahabalipuram near Puducherry this afternoon. During the landfall of the cyclone, the wind speed is expected to be up to 70-80 Kilometers per hour, gusting upto 90 Kilometres per hour. The cyclone lay centered at 230 km east of Nagappattinam and 210 km south east of Chennai in Tamil Nadu around midnight. The deep depression over the Southwest Bay of Bengal intensified

into a cyclonic storm yesterday. The storm is likely to bring heavy rainfall and strong winds to the region. The Puducherry administration is on high alert to meet any eventuality in view of the cyclone. Extensive disaster management measures have been implemented across the Union Territory. In Tamil Nadu, public transport along the East Coast Road and Old Mahabalipuram Road will be suspended in the afternoon. The state government has issued advisory, asking people to remain indoors.

<><><> BIBIN S. NATH/PUDUCHERRY/MAIL/0625

GK::MEENU EPP 29.11.2024

LS JUDGE VACANCY

Government has informed that in judiciary more than 5 thousand 600 post of judges are vacant across the country. In a written reply in the Lok Sabha today, Law Minister Arjun Ram Meghwal said, two posts are vacant in the Supreme Court, 364 in High courts and more than five thousand in district and subordinate courts. Allahabad High Court has 160 sanctioned posts of judges out of which around half, 79 posts of judges are vacant. He also stated that in last five years around 500 judges were appointed in various high courts across the country. Law minister also said that, every effort is made to fill up the existing vacancies expeditiously. Vacancies of judges in high courts do keep on arising on account of retirement, resignation or elevation of judges. He added that, Appointment of Judges of constitutional courts is a continuous, integrated and collaborative process between executive and judiciary. It requires consultation and approval from various constitutional authorities both at state and central level. In reply to another question Mr. Meghwal said, more than 19 thousand 500 cases are pending in Supreme Court for more than five years. In various high courts, more than 27 lakh cases are pending for more than five years.

<> PARLIAMENT TEAM 1554 HRS

GK::MEENU EPP 29.11.2024

LS-JANAUSHADHI

The Government has fixed a target to open 25 thousand Jan Aushadhi Kendra (JAKs) under Pradhan Mantri Bhartiya Janaushadi Pariyojana (PMBJP) across the country by March 2027. In a written reply in the Lok Sabha, the Minister of State for Chemicals and Fertilizers Anupriya Patel today said a total 14 thousand 131 JAKs have been opened till the end of March this year. She said, presently, 990 applications are under process at different levels for

opening JAKs in the country. As on date, 206 pharmaceutical manufacturers are associated with the Pharmaceuticals and Medical Devices Bureau of India, the implementation agency of PMBJP for supplies of medicines, surgical equipment, nutraceuticals and ayurvedic products. The Minister also informed that a total of six suppliers have been blacklisted in the last five years due to non-compliance with quality standards.

<><>PARLIAMENT TEAM/ 1556 HRS.

GK::MEENU EP-I 29.11.2024

BIHAR SITHARAMAN

Union Finance minister Nirmala Sitharaman today said we have diverssified the Kisan Credit Card (KCC) scheme by expanding it to fisheries, animal husbandry and other sectors. Addressing a Credit Outreach programme at Darbhanga Mrs Sitharaman said our focus is also on women empowerment so on the guidance of PM Modi the union budget has been shifted to women led budget which was earlier women centric budget. It will help India to excel to the world's third largest economy in couple of years. She said Drone Didi projects, their training and skill upgradation are some new avenues where NABARD and other banks are working to empower SHG. Earlier, the union minister disbursed loan to more than 49000 beneficiaries of various schemes worth around 1388 crore rupees at Credit Outreach Program. Union Minister Chirag Paswan, Deputy Chief Minister Samrat Choudhary, JD(U) national working president Sanjay Jha and other dignitaries also attended the programme. Earlier in the day the finance minister attended review meeting of regional rural banks(RRB) at Patna. On the concluding day of her visit to Bihar Mrs. Sitharaman will attend the second credit outreach program tomorrow at Jhanjharpur in Madhubani district.

<> Dharmendra Kumar Rai/PATNA/MAIL/1744 HRS.

SWATI MP-II 30.11.2024

CRICKET-IND-AUS

India's Senior Men's Cricket Team will face Australia Prime Minister's XI in a two-day pink ball warm up Test match at Manuka Oval in Canberra today. The match will begin at 9:10 AM Indian Standard Time. This will be India's fourth encounter with the Prime Minister's XI and the first in last 20 years, where the Rohit Sharma led squad will face some of Australia's experienced cricketers, such as Scott Boland, left-handed batter Matt Renshaw, Nathan McSweeney, and others. This is a crucial practice match for Team India

before their next encounter with Australia in the second test match of the Border Gavaskar Trophy, which will be pink ball day and night match, at Adelaide Oval starting from 6th of next month. Team India last played a day-night match in 2022 when they faced Sri Lanka in Bengaluru.

<><><>CHIRAG/NET/0450 HRS